
市长途客运总站主要方向车次表（仅供参考）

终点站 开车时间

开封 06:30� 07:30� 09:30� 12:40� 14:30

洛阳

07:00� 07:50� 08:50� 09:50� 10:30� 13:20� 14:20�

15:00� 16:10� 17:30

青岛 07:00

驻马店 07:30

南阳 07:30

焦作 07:40� 08:20� 08:40� 09:30� 10:30� 14:10� 14:40

济南 07:50

平顶山 08:30

漯河 08:40

许昌 10:00� 15:00

信阳 11:00（隔日发）

深圳 11:00

北京 21:30

上海 15:00

郑州 早班05:40� 末班 18:30（平均 30 分钟一班）

新乡 早班 06:00� 末班 19:00

安阳 早班 06:00� 末班 19:00

1 月 19 日是 2011 年春运第一

天。 一早，记者就来到鹤壁火车站，

购票窗口有不少人在排队买票，候

车室里的乘客明显比往常多。

据鹤壁火车站工作人员介绍，

最近气温很低， 路面结了不少冰，

“为了不让购票和候车的乘客滑

倒，我们特地找来稻草，铺在售票

大厅外。 ”工作人员还给候车室的

乘客准备了热茶、报纸、杂志等。

鹤壁火车站客运处主任张武

进告诉记者，今年在市长途客运总

站附近新增了一个售票点，乘客可

到火车站、淇河宾馆售票点、市长

途客运总站售票点购买发往全国

各地的火车票。

除了 1 月 11 日图定的 20 趟

列车（详见下表），春运期间鹤壁火

车站还新增加了 17 次临客， 南下

的 8 次、 北上的 9 次。 张武进说：

“春运期间，车票比较紧张，乘客不

要盲目相信网上订票，目前我市售

票点不提供网上订票服务，如果要

提前订票，只有通过电话 95105105

订票。 ”此外，乘客还要多留意火车

站内告示栏，车次变化和购票时间

以站内公告为准。

昨日是 2011 年春运首日，上午 10

时许，记者在新区多处公交站点看到，

候车的市民与往常相比并没有明显增

多。

据市公交公司营运科郭科长介

绍，为确保春运期间市民顺利出行，市

公交公司根据乘客流量、流向、流时等

制定了周密的春运方案， 首先对参与

春运的车辆进行了全面的检查维护 ，

对停车场和车上配备的消防器材也进

行了检查和更换；其次严查“三品”，以

确保乘客乘车安全。

“春运期间，市公交公司会根据各

条线路的运营情况， 在个别线路之间

调动现有车辆或延长运营时间， 既保

证乘客顺利出行又不浪费运力。 ”郭科

长说，公司还备有 10 台应急车，用来

应对各种突发情况， 市民们不用担心

乘公交车难。

郭科长说， 春运期间市公交公司

24 小时有人值班， 如遇到问题可拨打

电话 2626116、2693160 咨询、投诉。

春

2011 年 1 月 20 日 星期四

04

编辑 / 卫珩 美编 / 姚倩倩 TEL：0392-2189920� E-mail：weiheng1984@sina.com

春运昨日拉开大幕

为了您春节期间顺利出行，春运办、公安、交警、路政、运管、车站都在努力

市春运办：投入 700 台客车

昨天，记者从市春运办了解到，今

年我市将投入 700 台客车参与春运，

运力充足。

市春运办还专门制定了工作方

案， 当出现因恶劣天气导致旅客大量

滞留、客运站出现混乱的紧急情况时，

市交通局负责调配公路应急运力运输

旅客， 紧急将滞留旅客送至各汽车客

运站。

公安：24 小时执勤

市公安局成立了春运道路交通安

全管理工作指挥部 ， 实行 24 小时勤

务，在工作中严格落实“六必查”措施，

即对承载人数、驾驶时间、驾驶资格、

车辆审验情况、车辆安全设施设备、车

辆轮胎磨损情况必查， 重点检查 7 座

以上客运车辆、 危险化学品运输车辆

等。

据市交巡警支队负责人介绍，春

节期间会加大对客车严重超载、超速、

疲劳驾驶等严重违法行为的查处力

度，同时，打击公路沿线的违法犯罪活

动， 保障春运行车安全和公路沿线治

安秩序。 对参与春运的车辆加大监管

力度， 严禁非法营运， 严禁不合格客

车、改装客车和低速三轮车、四轮车参

与春运。

运管部门：成立道路运输应急大队

运管部门成立了两支道路运输应

急大队， 每个大队调配旅客运输车辆

10 台，货物运输车辆 10 台，维修车辆 1

台，维修工 5 名，相关零配件及必要的

医护人员和药品等， 并公布了驾驶员、

维修救援人员的联系方式和车牌号。

路政：保证车辆走得了走得好

“我们高速路政已做好应对各种

复杂天气的准备， 保证过往车辆走得

了、走得好。 ”昨日，京港澳高速鹤壁路

政大队队长孙卫东对记者说。

据孙卫东介绍， 为确保春运期间

安新高速公路的畅通有序， 特别是确

保雪、 雾等恶劣天气条件下高速公路

的通行能力， 大队针对辖区内不同路

段的交通流量、 交通堵塞和事故发生

率等特点，专门制定了春运方案。

孙卫东说：“若遇大雾， 只要能见

度不低于最低要求标准， 我们会采取

限速或带车行进等方式放行车辆 ，争

取做到雪天不封路、雾天少封路，如果

真封了路， 滞留的司乘人员也不用担

心挨饿受冻， 工作人员将免费发放面

包、热奶等。 ”

2011 年春运期间， 预计

我市道路旅客运输量约为

200 万人次，比去年同期增长

2%。 客流以学生流、民工流、

探亲流为主， 省内旅客流向

主要集中在安阳、新乡、濮阳

以及省会郑州等方向； 省外

旅客流向主要集中在北京、

天津、上海、广州、山西 、山

东、湖北等方向。 春节前后将

形成多种客流高度叠加，正

月初五、 正月十五前后预计

会出现两次客流高峰。

今年春运昨天正式拉开

帷幕， 记者走访了各相关部

门了解春运首日的情况，也

探访他们为了您春节期间能

顺利出行做了哪些工作……

运

各部门齐心协力服务春运

鹤壁火车站：准备充足 服务周到

□

晨报记者 李鹏

图定的 20 趟列车时刻表

北上的 8 次列车： K270 次 洛阳到北京西 23:49~23:51 4717 次 安阳到郑州 15:20~15:30

K180 次 郑州到北京西 0:20~0：22 南下的 12 次列车： K21 次 北京西到桂林 15:52~15:54

K522 次 汉口到太原 0:43~0:45 K919 次 天津到汉口 0：52~0:54 K1163 次 北京西到长治 16:34~16:44

K1102 次 上海到安阳 7:13~7:23 1625 次 银川到郑州 3:31~3:46 K1101 次 安阳到上海 16:54~17:18

K262 次 汉中到北京西 7:27~8:04 K1363 次 北京西到成都 4:02~4:04 K925 次 哈尔滨到郑州 19:51~19:53

4718 次 郑州到安阳 13:42~13:44 K179 次 北京西到郑州 4:42~4:55 K183 次 北京西到南阳 20:02~20:44

K968 次 张家界到北京西 14:26~14:35 K7961 次 安阳到郑州 11:00~11:03 （完）

1626 次 郑州到银川 16:03~16:05 T123 次 长春到广州 15:07~15:09

市公交公司：根据情况调动车辆

□

晨报见习记者 夏国锋

□

晨报见习记者 陈晓娟 杨杰 夏国锋

市长途客运总站：

制定多套应急方案

□

晨报见习记者 夏国锋

昨日是 2011 年春运第一

天，记者在市长途客运总站看

到不少旅客提着大包小包购

票、等车，客运总站的工作人

员各司其职，各项工作有条不

紊。

在我市打工昨日返乡的

山东籍农民工汤兴帅对记者

说：“从工地来车站的路上，我

还担心买不到票，行李太多上

车不方便，没想到到车站后 7

分钟就买到票了，上车时还有

工作人员帮我搬行李，真是太

顺利了。 ”

记者在售票大厅见到了

正在值班的副站长尚春强。尚

春强说， 近些年春运期间，市

长途客运总站的旅客量每年

都有所增长， 预计今年可达

30 万人次， 车站制定了多套

应急方案，随时根据客流量增

设临时售票窗口，缩短发车间

隔，加开应急班次，旅客还可

随 时 拨 打 车 站 服 务 电 话

3311079 咨询。

“预计春运期间几个小高

峰，节前民工返乡流，集中在

1 月 28 日和 29 日；节后是探

亲客流，集中在 2 月 4 日和 5

日以短途为主；外出上班和务

工流出现在 2 月 8 日和 9 日，

以长途为主。 另外，还有浚县

庙会客流， 农历正月初三、初

六、初九、十五、十六时人流量

较大。”尚春强说，站内还准备

了 10 台应急车。

通往站台。 晨报记者 张志嵩 摄

乘客提着行李进站。 晨报记者 张志嵩 摄


